
26 / BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018

e provas para Professor Adjunto A de Letras Espanholas, promovido pelo 
Departamento de Letras Neolatinas desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Maria Aurora Consuelo Alfaro Lagorio – Presidente (Associado - UFRJ)
•	Leticia Rebollo Couto (Associado - UFRJ)
•	Walter Carlos Costa (Titular - UFSC)
•	Xoán Carlos Lagares Díez (Associado - UFF)
•	Paulo Antonio Pinheiro Correa (Associado - UFF)

Membros Suplentes
•	Silvia Inés Cárcamo de Arcuri (Titular - UFRJ)
•	Maria Zulma Moriondo Kulikowski (Associado - UFRJ)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2100, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 541ª Sessão da Congregação, 
realizada em 26/02/2018, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos e 
provas para Professor Adjunto A de Língua Inglesa, promovido pelo Departamento 
de Letras Anglo-Germânicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 
20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída 
pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Luiz Paulo da Moita Lopes – Presidente (Titular - UFRJ)
•	Branca Falabella Fabrício (Associada - UFRJ)
•	Solange Coelho Vereza (Titular - UFF)
•	Anna Elizabeth Balocco (Associada - UERJ)
•	Diana de Souza Pinto (Associada – Uni-Rio)

Membros Suplentes 
•	Rogério Casanovas Tilio (Associado - UFRJ)
•	Maria Alice Gonçalves Antunes (Adjunta - UERJ)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2101, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Língua Portuguesa, promovido pelo 
Departamento de Letras Vernáculas desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Maria Eugenia Lammoglia Duarte – Presidente (Titular - UFRJ)
•	Mônica Tavares Orsini – (Associada - UFRJ)
•	 José Luiz Fiorin (Associado - USP)
•	Ana Paula Scher (Professora Doutora II - USP)
•	Luciani Ester Tenani (Livre-Docente - UNESP)

Membros Suplentes
•	Filomena de Oliveira Azevedo Varejão (Associada - UFRJ)
•	  Luiz Carlos Travaglia (Titular - UFU)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2102, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 539ª Sessão da Congregação, 
realizada em 24/11/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Linguística baseada no uso: Linguística 
Cognitiva, Linguística Funcional e Sociolinguística, promovido pelo Departamento 

de Linguística e Filologia desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 
20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída 
pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Violeta Virgínia Rodrigues – Presidente (Associada - UFRJ)
•	Maria Jussara Abraçado de Almeida (Titular - UFF)
•	Mariangela Rios de Oliveira (Titular - UFF)
•	Sandra Pereira Bernardo (Associada - UERJ)
•	Thaïs Cristófaro Silva (Titular - UFMG)

Membros Suplentes 
•	Ana Flávia Lopes Magela Gerhardt (Associada - UERJ)
•	Vanda Maria de Cardozo Menezes (Associada - UFF)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2103, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 539ª Sessão da Congregação, 
realizada em 24/11/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Linguística Gerativa, promovido pelo 
Departamento de Linguística e Filologia desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Andrew Ira Nevins – Presidente (Titular - UFRJ)
•	Maria Carlota Amaral Paixão Rosa (Titular - UFRJ)
•	Marcelo Barra Ferreira (Professor Doutor II - USP)
•	Maria Cristina Figueiredo Silva (Associada - UFPR)
•	Raquel Santana Santos (Titular - USP)

Membros Suplentes 
•	Erica dos Santos Rodrigues (Adjunto – PUC-Rio)
•	Mary Aizawa Kato (Titular - Unicamp)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2104, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 541ª Sessão da Congregação, 
realizada em 26/02/2018, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Literatura Brasileira, promovido pelo 
Departamento de Letras Vernáculas desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Adauri Silva Bastos – Presidente (Associado - UFRJ)
•	Eucanaã de Nazareno Ferraz (Associado - UFRJ)
•	Ângela Maria Dias (Titular - UFF)
•	Ana Lucia Machado de Oliveira (Associada - UERJ)
•	Celia de Moraes Rego Pedrosa (Associada - UFF)

Membros Suplentes 
•	Godofredo de Oliveira Neto (Titular - UFRJ)
•	Murilo Marcondes de Moura (Professor Doutor - USP)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2105, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Literatura Comparada, promovido pelo 
Departamento de Ciência da Literatura desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Cliente
Realce

Cliente
Realce



BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018 / 27

Membros Efetivos
•	Martha Alkimin de Araújo Vieira (Associada - UFRJ)
•	Danielle dos Santos Corpas – Presidente (Associada - UFRJ)
•	Fabio Akcelrud Durão (Livre-Docente - Unicamp)
•	Diana Irene Klinger (Associada - UFF)
•	Renato Cordeiro Gomes (Associado - PUC-RJ)

Membros Suplentes 
•	Luis Alberto Nogueira Alves (Associado - UFRJ)
•	Eneida Leal Cunha (Associada - PUC-RJ)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2106, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Literatura Inglesa, promovido pelo 
Departamento de Letras Anglo-Germânicas desta Faculdade de Letras, Edital 
número 860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou 
assim constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Roberto Ferreira da Rocha – Presidente (Associado – UFRJ)
•	Luciana Villas Bôas (Associada – UFRJ)
•	Fernanda Teixeira de Medeiros (Associada – UERJ)
•	Leonardo Pinto Mendes (Associado - UERJ)
•	Flavio Limoncic (Associado - Uni-Rio)

Membros Suplentes
•	Michela Rosa Di Candia (Associada - UFRJ)
•	 João Cezar de Castro Rosa (Titular - UERJ)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2107, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Literatura Portuguesa, promovido pelo 
Departamento de Letras Vernáculas desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Teresa Cristina Cerdeira da Silva – Presidente (Titular - UFRJ)
•	Monica do Nascimento Figueiredo (Associada - UFRJ)
•	Annie Gisele Fernandes (Professora Doutora II - USP)
•	 Ida Maria Santos Ferreira Alves (Titular - UFF)
•	Silvana Maria Pessôa de Oliveira (Associada - UFMG)

Membros Suplentes 
•	Ângela Beatriz de Carvalho Faria (Associada - UFRJ)
•	Silvio Renato Jorge (Associado - UFF)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2108, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos e 
provas para Professor Adjunto A de Literaturas Hispano-Americanas, promovido 
pelo Departamento de Letras Neolatinas desta Faculdade de Letras, Edital número 
860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim 
constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Elena Cristina Palmero González – Presidente (Titular - UFRJ)
•	Ana Cecilia Arias Olmos (Professora Doutora - USP)

•	Miriam Viviana Garate (Associada - Unicamp)
•	Adriana Kanzepolsky (Professora Doutora - USP)
•	Sara del Carmen Rojo de la Rosa (Titular - UFMG)

Membros Suplentes 
•	Cláudia Heloisa Impellizieri Luna Ferreira da Silva (Associada - UFRJ)
•	Antonio Roberto Esteves (Livre-Docente - UNESP)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2109, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos e 
provas para Professor Adjunto A de Língua e Literaturas Russas, promovido pelo 
Departamento de Letras Orientais e Eslavas desta Faculdade de Letras, Edital 
número 860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou 
assim constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Eduardo de Faria Coutinho – Presidente (Titular - UFRJ)
•	Aurora Fornoni Bernardini (Titular - USP)
•	Luis Filipe Miranda de Souza Ribeiro (Associado - UFF)
•	Maria Luisa Ortiz Alvarez (Associada - UnB)
•	Paulo Azevedo Bezerra (Livre-Docente - USP)

Membros Suplentes 
•	Tania Conceição Clemente de Souza (Associada - UFRJ)
•	Virgínia de Araújo Figueiredo (Titular - UFMG)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE FILOSOFIA  
E CIÊNCIAS HUMANAS

escola de comunicação

PORTARIA N° 1975, DE 7 DE MARÇO DE 2018

Comissão Julgadora Concurso Professor Substituto

A Diretora da Escola de Comunicação, Professora Ivana Bentes Oliveira, 
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para vaga de Professor Substituto do Departamento de Métodos  
e Áreas Conexas da ECO/UFRJ – Área Metodologias, regido pelo Edital n° 714 
de 17 de novembro de 2017.

Setor Propaganda e Marketing
Membros titulares

•	Eduardo Refkalefsky, Prof. Associado – 1125151, presidente 
•	Frederico Augusto Tavares Junior, Prof. Adjunto – 2512230
•	Rose Marie Santini de Oliveira, Prof. Adjunto – 1888557

Membro Suplente
•	Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, Prof. Adjunto – 2144360

Setor de Tecnologias de Produção em Mídias
Membros Titulares

•	Luciano Saramago Pinheiro Soares, Prof. Adjunto – 1172440, presidente
•	Afonso Cláudio Segundos de Figueiredo, Prof. Adjunto – 1550870
•	Lucimara Rett, Prof. Associado – 1756762 

Membro Suplente
•	Katia Augusta Maciel, Prof. Adjunto – 1725764 

PORTARIA Nº 1976, DE 7 DE MARÇO DE 2018

Comissão Julgadora para Avaliação de Estágio Probatório  
e Progressão Docente do Departamento de Métodos e Áreas Conexas

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Ivana Bentes Oliveira, no uso de suas atribuições legais, torna público 
a constituição da Comissão Julgadora para Avaliação de Estágio Probatório e 
Progressão Funcional Docente do Departamento de Métodos e Áreas Conexas, 
pelos membros abaixo, tornando sem efeito as Portarias n° 8.597 de 19/09/2016 
e 3.021 de 20/04/2017.


